31758  Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 28 de novembro de 2018

 Aviso n.º 17395/2018

Celebração de contratos de trabalho em funções públicas na se-
quência de procedimento concursal de regularização no âmbito
do Programa de Regularização Extraordinária dos Vínculos Pre-
cários (PREVPAP).
Na qualidade de vereador com competência delegada nos domínios

dos Recursos Humanos, conferida pela Senhora Presidente da Câmara
através do Despacho n.º 198/2017/GAP, de 20 de outubro, torna -se pú-
blico que, em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e com referência à alínea a) do n.º 2
do artigo 6.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP) e ar-
tigo 11.º da Lei n.º 112/2017, de 29 de dezembro (PREVPAP), na sequência
de procedimento concursal de regularização para ocupação de três postos de
trabalho de assistente operacional (carregador) da carreira geral de assistente
operacional, aberto por aviso n.º 49/2018, publicado na Bolsa de Emprego
Público, em 05/04/2018 com o código de oferta n.º OE201804/0104, foi
celebrado contrato de trabalho em funções públicas com Flávio Alexandre
Alves Cabral com início a 1 de novembro de 2018, e para o desempenho de
funções correspondentes à categoria de Assistente Operacional (Carregador)
da carreira geral de Assistente Operacional, na 2.ª posição remuneratória e
nível 2 da tabela remuneratória única (€580,00).

O Vereador, com competência delegada pelo Despacho n.º 198/2017/
GAP, de 20 de outubro.

14 de novembro de 2018. — O Vereador, Manuel Pisco Lopes.
311842098

 Aviso n.º 17396/2018

Procedimento Concursal de Recrutamento para Constituição de
Vínculo de Emprego Público no Âmbito do Programa de Regula-
rização Extraordinária dos Vínculos Precários para Ocupação de
Quinze Postos de Trabalho de Assistente Operacional (Turismo)
da Carreira Geral de Assistente Operacional.

Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final
Na qualidade de vereador com competência delegada nos domínios

dos Recursos Humanos, conferida pela Senhora Presidente da Câmara
através do Despacho n.º 198/2017/GAP, de 20 de outubro, e nos termos
do disposto no artigo 36.º, n.os 4 a 6, da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22
de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de
abril, aplicável por expressa remissão do artigo 10.º da Lei n.º 112/2017,
de 29 de dezembro, torna -se público que a lista unitária de ordenação
final do procedimento concursal de recrutamento para constituição de
vínculo de emprego público no âmbito do programa de regularização
extraordinária dos vínculos precários para ocupação de quinze postos
de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado de Assistente Operacional (Turismo) da Carreira
Geral de Assistente Operacional, aberto por aviso n.º 48/2018, publicado
na Bolsa de Emprego Público, em 18/04/2018 com o código de oferta
n.º OE201804/0579, foi homologada por meu despacho de 14/11/2018,
encontrando -se a mesma afixada em local visível e público da Divisão
de Recursos Humanos, sita na Praça do Brasil n.º 17, em Setúbal, e
disponibilizada na página da Internet em www.mun -setubal.pt.

Mais se torna público, nos termos dos n.os 4 e 5 do supra citado ar-
tigo 36.º, de que todos os candidatos admitidos ao presente procedimento
concursal foram notificados do correspondente ato de homologação da
lista de ordenação final e de que a mesma se encontra afixada nestes
serviços e disponibilizada na página eletrónica do Município.

O Vereador, com competência delegada pelo Despacho n.º 198/2017/
GAP, de 20 de outubro.

15 de novembro de 2018. — O Vereador, Manuel Pisco Lopes.
311842146

 Aviso n.º 17397/2018

Procedimento Concursal de Recrutamento para Constituição de
Vínculo de Emprego Público no Âmbito do Programa de Regula-
rização Extraordinária dos Vínculos Precários para Ocupação de
Doze Postos de Trabalho de Assistente Operacional (Jardineiro)
da Carreira Geral de Assistente Operacional.

Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final
Na qualidade de vereador com competência delegada nos domínios

dos Recursos Humanos, conferida pela Senhora Presidente da Câmara

através do Despacho n.º 198/2017/GAP, de 20 de outubro, e nos termos
do disposto no artigo 36.º, n.os 4 a 6, da Portaria n.º 83-A/2009, de 22
de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 de
abril, aplicável por expressa remissão do artigo 10.º da Lei n.º 112/2017,
de 29 de dezembro, torna-se público que a lista unitária de ordenação
final do procedimento concursal de recrutamento para constituição de
vínculo de emprego público no âmbito do programa de regularização
extraordinária dos vínculos precários para ocupação de doze postos
de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado de Assistente Operacional (Jardineiro) da
Carreira Geral de Assistente Operacional, aberto por aviso n.º 58/2018,
publicado na Bolsa de Emprego Público, em 15/06/2018 com o código
de oferta n.º OE201806/0381, foi homologada por meu despacho de
14/11/2018, encontrando-se a mesma afixada em local visível e público
da Divisão de Recursos Humanos, sita na Praça do Brasil n.º 17, em
Setúbal, e disponibilizada na página da Internet em www.mun-setubal.pt.

Mais se torna público, nos termos dos n.os 4 e 5 do supra citado ar-
tigo 36.º, de que todos os candidatos admitidos ao presente procedimento
concursal foram notificados do correspondente ato de homologação da
lista de ordenação final e de que a mesma se encontra afixada nestes
serviços e disponibilizada na página eletrónica do Município.

O Vereador, com competência delegada pelo Despacho n.º 198/2017/
GAP, de 20 de outubro.

15 de novembro de 2018. — O Vereador, Manuel Pisco Lopes.
311842357

 Aviso n.º 17398/2018

Procedimento concursal de recrutamento para constituição de vín-
culo de emprego público no âmbito do Programa de Regularização
Extraordinária dos Vínculos Precários para ocupação de dois
postos de trabalho de técnico superior (comunicação social) da
carreira geral de técnico superior.

Homologação da lista unitária de ordenação final
Na qualidade de vereador com competência delegada nos domínios

dos Recursos Humanos, conferida pela Senhora Presidente da Câmara
através do Despacho n.º 198/2017/GAP, de 20 de outubro, e nos termos
do disposto no artigo 36.º, n.os 4 a 6, da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22
de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de
abril, aplicável por expressa remissão do artigo 10.º da Lei n.º 112/2017,
de 29 de dezembro, torna -se público que a lista unitária de ordenação
final do procedimento concursal de recrutamento para constituição de
vínculo de emprego público no âmbito do programa de regularização
extraordinária dos vínculos precários para ocupação de dois postos de
trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado de técnico superior (comunicação social) da car-
reira geral de técnico superior, aberto por aviso n.º 23/2018, publicado
na Bolsa de Emprego Público, em 06/04/2018 com o código de oferta
n.º OE201804/0155, foi homologada por meu despacho de 15/11/2018,
encontrando -se a mesma afixada em local visível e público da Divisão
de Recursos Humanos, sita na Praça do Brasil n.º 17, em Setúbal, e
disponibilizada na página da Internet em www.mun -setubal.pt.

Mais se torna público, nos termos dos n.os 4 e 5 do supra citado ar-
tigo 36.º, de que todos os candidatos admitidos ao presente procedimento
concursal foram notificados do correspondente ato de homologação da
lista de ordenação final e de que a mesma se encontra afixada nestes
serviços e disponibilizada na página eletrónica do Município.

O Vereador, com competência delegada pelo Despacho n.º 198/2017/
GAP, de 20 de outubro.

16 de novembro de 2018. — O Vereador, Manuel Pisco Lopes.
311842398

 MUNICÍPIO DE TORRES NOVAS

Aviso n.º 17399/2018

Abertura de período de discussão
Pedro Paulo Ramos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Tor-

res Novas, torna público, para efeitos do disposto na alínea f) do n.º 4 do
artigo 191.º do Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial,
publicado pelo Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de maio, conjugado com o
n.º 2 do artigo 12.º do Regime Extraordinário de Regularização de Ativi-
dades Económicas (RERAE), publicado pelo Decreto -Lei n.º 165/2014,

Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 28 de novembro de 2018  31759

de 5 de novembro e alterado pela Lei n.º 21/2016, de 19 de julho, que a
Câmara Municipal de Torres Novas, na sessão de dezasseis de outubro
de 2018, aprovou por unanimidade o início da elaboração da Terceira
alteração ao Plano Diretor Municipal de Torres Novas, decorrente do
RERAE, nos termos dos artigos 115.º, e 118.º do RJIGT em articulação
com o n.º 2 do artigo 12 do RERAE.

Foi ainda deliberada a dispensa deste procedimento da Avaliação
Ambiental Estratégica, prevista no artigo 120.º do RJIGT, regulada pelo
Decreto -Lei n.º 232/2007, de 15 de junho, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 58/2011, de 05 de maio, conjugados com o disposto nos números 2
do artigo 12.º do RERAE.

A Câmara Municipal deliberou a abertura do período de consulta
pública de 15 dias, conforme artigo 89.º do RJIGT em articulação com
o n.º 2 do artigo 12.º do RERAE.

Os elementos estarão para consulta na página da internet do Município
de Torres Novas (https://www.cm -torresnovas.pt/), no edifício dos Paços
do Concelho (Divisão de Administração Urbanística) no horário normal
de expediente. A participação pode decorrer por ofício/requerimento a
entregar presencialmente ou através de correio eletrónico para o seguinte
endereço: dau@cm -torresnovas.pt.

6 de novembro de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal de
Torres Novas, Pedro Paulo Ramos Ferreira.

Deliberação

Reunião Ordinária Pública da Câmara Municipal celebrada
em dezasseis de outubro de dois mil e dezoito

26. Proposta de Terceira Alteração ao PDM de Torres Novas
no âmbito do RERAE

Acerca do assunto em epígrafe, foi presente a informação
n.º I/27084/2018, que se anexa (Anexo).

Após análise, a Câmara deliberou, por maioria absoluta, com seis
votos a favor (Sr. Presidente, Srs. Vereadores Luís Silva, Elvira Se-
queira, Joaquim Cabral, Carlos Ramos, Graça Martins) e uma abstenção
(Sr. Vereador João Quaresma), aprovar a abertura do procedimento de
Alteração do PDM de Torres Novas no âmbito do RERAE — Regime
Extraordinário da Regularização de Atividades Económicas, conforme
proposto no parecer da Chefe da DAU, datado de 11.10.2018, atento o
exposto na informação dos Serviços.

Esta deliberação foi aprovada em minuta, para efeitos imediatos.
16 de outubro de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal de

Torres Novas, Pedro Paulo Ramos Ferreira. — A Secretária, Ana Maria
Sobral Carvalho Martins.

611810775

 MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE GAIA

Aviso n.º 17400/2018
No uso das competências que me foram delegadas pelo Despacho

n.º 47/ PCM/2017, de 27 de outubro, em cumprimento do disposto na
alínea b), n.º 1 do artigo 4.º, da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se
público que, de acordo com o estatuído nos n.os 1 a 5 do artigo 99.º -A
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, publicada em anexo à
Lei n.º 35/2014 e aditado pelo artigo 270.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de
dezembro, por despacho do Senhor Presidente da Câmara, foi autorizada
a consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras da trabalhadora,
Cristina Maria de Sousa Pereira, na carreira /categoria de assistente téc-
nica, ficando posicionado na 1.ª posição, nível 5 da Tabela Remuneratória
Única, a que corresponde o valor de € 683,13 (seiscentos e oitenta e três
euros e treze cêntimos), com efeitos a 31 de outubro de 2018.

12 de novembro de 2018. — O Vereador, Dr. Manuel Monteiro.
311810815

 MUNICÍPIO DE VIMIOSO

Aviso n.º 17401/2018

Lista unitária de ordenação final
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de

janeiro, na redação dada pela Portaria 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se
pública a lista unitária de ordenação final, que se encontra afixada nas

instalações desta entidade e publicada na página eletrónica em www.
cm -vimioso.pt, referente ao procedimento concursal comum de carácter
urgente, na modalidade de relação jurídica de emprego público por
tempo indeterminado restrito a candidatos abrangidos pelo programa de
regularização extraordinária de vínculos precários (PREVPAP), tendo
em vista o preenchimento de 1 posto de trabalho da carreira/categoria
de Assistente Operacional, da Área de Condução de Máquinas Pesadas
e Veículos Especiais, aberto por aviso publicado na Bolsa de Emprego
Público a 16 de agosto de 2018, homologadas por meu despacho pro-
ferido no dia 17 de outubro de 2018.

18 de outubro de 2018. — O Presidente da Câmara, António Jorge
Fidalgo Martins.

311767684

 UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALVERCA DO RIBATEJO
E SOBRALINHO

Aviso n.º 17402/2018

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, doravante Lei, torna -se público
que, na sequência do procedimento concursal aberto no âmbito da Lei
n.º 112/2017, de 29 de dezembro (doravante PREVP), para ocupação de
quatro postos de trabalho, da carreira e categoria de Assistente Opera-
cional, Referência B, para constituição de vínculo de emprego público
por tempo indeterminado, publicitado na Bolsa de Emprego Público
com o código de oferta n.º OE201804/0529, e após aceitação do posi-
cionamento remuneratório, foi deliberado em reunião do órgão executivo
do dia 18 de outubro de 2018, celebrar contrato de trabalho por tempo
indeterminado com António Alexandre Correia da Costa, Paulo Miguel
Fernandes Araújo, Rui Manuel Almeirante Lopes Matos e Joel Carlos
Carrilho Coixão com data de início a 22 de outubro de 2018 e com a
remuneração correspondente à remuneração mínima mensal. Nos termos
do artigo 11.º do PREVP, os trabalhadores encontram -se dispensados do
período experimental estipulados pelas alínea a) e alínea b) do n.º 1 do
artigo 49.º Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, pois o tempo de
exercício de funções na situação de vínculo precário foi de 1 ano

18 de outubro de 2018. — O Presidente da União das Freguesias de
Alverca do Ribatejo e Sobralinho, Carlos Gonçalves.

311810597

 UNIÃO DAS FREGUESIAS DE AZEITÃO (SÃO LOURENÇO
E SÃO SIMÃO)

Aviso n.º 17403/2018

Conclusão do período experimental
Para os devidos efeitos torna -se público, nos termos dos artigos 45.º a

51.º da Lei geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo
à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que em reunião da Junta de Freguesia
realizada em 08 de novembro de 2018 foram homologadas as avaliações
do período experimental, concluído com sucesso, dos trabalhadores
abaixo mencionados, na modalidade de contrato de trabalho por tempo
indeterminado, carreira/categoria de assistente operacional, no âmbito
dos procedimentos concursais abertos pelo Aviso n.º 2028/2018, Diário
da República, 2.ª série, n.º 31 de 13 de fevereiro:

Área de atividade:
Motorista de pesados:
Amaro Eurico Silva Covas Fernandes, tendo -lhe sido atribuída a

classificação final de 16,60 valores.

Cantoneiros de Limpeza:
Fernanda Dias Jorge Manuel, tendo -lhe sido atribuída a classificação

final de 14,00 valores;
José António Gaspar Anjo, tendo -lhe sido atribuída a classificação

final de 15,00 valores;
Marco António Melo Oliveira, tendo -lhe sido atribuída a classificação

final de 15,00 valores;
Maria de Lurdes Nascimento Gomes, tendo -lhe sido atribuída a clas-

sificação final de 14,20 valores;